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Abstrakt / Abstract
Bakalářská práce se zabývá návrhem

a realizací elektroniky pro inerciální na-
vigační jednotku se senzory s vysokým
rozlišením. Cílem práce je nahrazení
předchozí elektroniky pro dosažení
vyšší přesnosti a vyššího výpočetního
výkonu. Pozornost je věnována digita-
lizační části elektroniky pro zpracování
signálu z analogových senzorů.

Bachelor thesis deals with design and
implementation of electronics for iner-
tial navigation unit with high resolution
sensors. The aim of the thesis is to re-
place the previous electronics in order
to achieve higher accuracy and higher
computing power. Attention is paid to
the digitizing part of the electronics for
signal processing from analog sensors.
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Seznam použitých zkratek

AD . Analogově Digitální
AHRS . Attitude and heading reference system
ARM . Advanced RISC Machines
BeiDou . Autonomní družicový polohový systém Čínské lidové republiky
CAN . Controller Area Network
DMIPS . Dhrystone Millions of Instructions Per Second
DSP . Digital Signal Procesor
ESD . Electrostatic Discharge
FOG . Fiber Optic Gyroscope
FPU . Floating Point Unit
GALILEO . Evropský autonomní globální družicový polohový systém
GLONASS . Ruský globální družicový polohový systém
GNSS . Global Navigation Satellite System
GPS . Global Positioning System
IMU . Inertial Measurement Unit
INS . Inertial Navigation System
MEMS . MicroElectroMechanical Systems
MFB . Multiple FeedBack
RTK . Real Time Kinematics
SPI . Serial Peripherial Interface
UART . Universal Asynchronous Receiver and Transmitter
USB . Universal Serial Bus
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Kapitola 1
Úvod

Znalost pozice v prostoru ať už dopravních prostředků, autonomních systémů nebo
jiných aplikací je dnes již nezbytná. V současné době jsou dostupná řešení navigace s
využitím GNSS jako jsou například GPS, GLONASS, GALILEO, BeiDou, atd. Tyto
systémy pracují na principu známé polohy satelitů umístěných na oběžné dráze, které
vysílají definovanou a synchronizovanou sekvenci. Protějškem těchto satelitů je pasivní
zařízení, které je z doby letu signálu od jednotlivých satelitů schopné dopočítat vlastní
polohu. Údržba a modernizace takových technologií je nákladná. V případě výpadku
nebo ztráty signálu ze satelitů je informace o poloze ztracena. Na přesnost měřené
polohy mají vliv faktory jako jsou atmosférické podmínky, rušení v pracovním pásmu
a další.

Některé nedostatky řeší inerciální navigační systémy. Ze sil působících na systém
jsou schopny spočítat polohu od známé výchozí polohy a také polohové úhly, což je s
GNSS možné, ale jedná se o nákladné a složité řešení bez schopnosti zachytit dynamiku
systému. Jejich velkou výhodou je nezávislost na jakémkoliv vnějším zařízení, jako jsou
satelity na oběžné dráze u GNSS. Vše potřebné si takové zařízení nese s sebou. Takový
inerciální systém pak ze změřeného translačního zrychlení, úhlových rychlostí a znalosti
počáteční pozice dokáže vypočítat aktuální pozici.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací elektroniky pro sběr, zpracování
a vyhodnocení signálů z analogových akcelerometrů, sběrem dat z digitálních gyroskopů
s optickým vláknem a následně návrhem a realizací hardwaru pro zpracování dat a
implementaci pokročilých navigačních algoritmů.
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Kapitola 2
Inerciální měřicí jednotka

Inerciální měřicí jednotka (Inertial Measurement Unit - IMU), je zařízení schopné měřit
lineární zrychlení a úhlovou rychlost ve třech osách. K tomu využívá soustavu akcelero-
metrů a gyroskopů. Jednotka se stará o zpracování signálů z jednotlivých senzorů pro
další zpracování.

Přidáním magnetometru schopného měřit magnetické pole Země ve třech osách a
potřebného matematického aparátu lze vytvořit jednotku schopnou určit polohové úhly
(příčný náklon, podélný sklon, kurz), neboli orientaci daného prostředku. Taková jed-
notka se zkráceně nazývá AHRS.

Rozšířením AHRS lze získat inerciální navigační systém nebo-li INS. Takový systém
je schopný z dat inerciálních senzorů vypočítat polohu. Pro výpočet aktuální polohy je
nutné znát výchozí polohu. Tu lze získat třeba z některého z GNSS systémů jako jsou
například GALILEO, GPS, GLONASS, atd. Přijímač GNSS často bývá součástí INS a
jako celek dokáže takový systém určit polohu s velmi vysokou přesností.

Obrázek 2.1. Srovnání IMU, AHRS, INS.
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Kapitola 3
Senzory

Základem inerciální navigační jednotky s vysokým rozlišením jsou senzory s vysokou
citlivostí. Zdaleka ne všechny typy senzorů dosahují takových parametrů, aby byly
použitelné v inerciální navigační jednotce.

V dnešní době se lze setkat s integrovanými senzory typu MEMS, které jsou schopné
měřit zrychlení i úhlovou rychlost ve všech třech osách, digitalizovat měření a aplikovat
na ně digitální filtry či další algoritmy předzpracování signálu. Takové senzory se ve-
jdou i do jediného pouzdra. Nevýhodou těchto senzorů je nízká citlivost, drift, teplotní
závislost a velký šum. Jejich nasazení je vhodné spíše do spotřební elektroniky, kde
je kladen důraz na rychlost, malé rozměry, nízkou spotřebu a cenu a není vyžadována
vysoká přesnost 1.

Pro jednotku, která vyžaduje vysokou přesnost, jsou vhodné senzory pracující na
jiných principech.

3.1 Gyroskopy
Gyroskopy jsou senzory schopné měřit úhlovou rychlost. V této měřicí jednotce jsou
využity gyroskopy s optickým vláknem (FOG), které pracují díky Sagnacově jevu. S
využitím tohoto principu lze dosáhnout vysokých rozlišení.

3.1.1 Sagnacův jev
Jev lze pozorovat při vyslání monochromatického paprsku do obou konců smyčky z
optického vlákna. Za předpokladu, že je smyčka v klidu, světlo opustí smyčku z obou
konců v ten samý okamžik.

Pokud je ale se smyčkou otáčeno okolo její osy rotace, světlo z jednoho konce optického
vlákna urazí delší dráhu než světlo vyslané z druhého konce, což se projeví jako rozdílný
čas, kdy světlo opustí optické vlákno na každém konci. Z vyhodnocení časového rozdílu
lze stanovit, jak rychle bylo smyčkou otáčeno.

Časový rozdíl, kdy světlo opustí optické vlákno je tak malý, že je vhodné jej měřit
interferometrem.

Nákres gyroskopu pracujícího na Sagnacově jevu je uveden na obrázku 3.1.

1 https://www.invensense.com/products/motion-tracking/6-axis/
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.1 Gyroskopy

Obrázek 3.1. Princip gyroskopu založeného na Sagnacově jevu[1].

3.1.2 Gyroskop s optickým vláknem DSP-3100

Pro měření úhlové rychlosti jsou v inerciální jednotce využity optické vláknové gyro-
skopy DSP-3100 od firmy KVH1. Senzor pracuje na jevu uvedeném v kapitole 3.1.1, kdy
je uvnitř senzoru navinuto optické vlákno. Senzor poskytuje digitální data, která jsou
odesílá po asynchronní sběrnici RS-422. Každý vzorek udává úhel natočení od před-
chozího vzorku. Výstupem tedy není přímo úhlová rychlost, ale pouze relativní úhel.
Úhlovou rychlost je nutné dopočítat ze změřeného úhlu a času mezi vzorky.

Měření těchto senzorů není možné synchronizovat externí událostí. V důsledku pak
není možné synchronizovat data ze všech senzorů a mít kompletní sadu měření pro
všechny osy v pravidelném intervalu.

Nejvýznamnější parametry gyroskopů s optickým vláknem DSP-3100 použitých v
inerciální navigační jednotce jsou uvedeny v tabulce 3.1, kompletní specifikace je uve-
dena v příloze A. Na obrázku 3.2 je vidět konstrukce pro uchycení gyroskopů ve 3
osách.

Parametr Jednotka Hodnota
Rozsah ◦/s ±375
Nestabilita (25◦C) ◦/h ≤1
Nestabilita vs. teplota (≤ 1◦C/min) ◦/h ≤6
Offset (25◦C) ◦/h ±20
Nelinearita scale-faktoru ppm ≤ 500
Scale-faktor vs. teplota (≤ 1◦/min) ppm ≤500
Náhodná odchylka úhlu (25◦C) ◦

√
hr ≤0.067

Napájecí napětí V 5

[…]

for demanding industrial applications. This performance, combined with
the inherent simplicity and reliability of our mature all-fiber optical circuit,
establish the DSP-3000 series as an affordable, outstanding solution for
motion sensing, stabilization, navigation, and precision pointing applications.

Underwater Remotely Operated Vehicles (ROVs) depend on the KVH DSP-3100
for precise navigation information to complete their tasks.

Airborne surveying applications use KVH’s
DSP-3100 to provide the stabilisation
necessary to produce clear images.
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Precision, Performance, and Price

KVH Industries, Inc. • 50 Enterprise Center • Middletown, RI 02842 • U.S.A. • Phone: +1 401 847-3327 • Fax: +1 401 845-2410

©2009-2015, KVH Industries, Inc. Specifications subject to change without notice KVH and E•Core are registered trademarks of KVH Industries, Inc.

Protected by one or more of the following U.S. and foreign patents: US 8,866,564 US 7,317,847, US 6,763,153, US 6,718,097, US 6,707,558, US 6,429,939, US 6,370,289 B1, US 6,134,356, US 6,041,149, US 5,768,462, US 5,739,944, US 5,552,887.
Additional patents pending.

www.kvh.com Made in the U.S.A.

Fabricated from KVH’s proprietary E•Core® polarization
maintaining fiber, the KVH DSP-3100 delivers superior
precision and reliable performance at a lower cost than other
comparable fiber optic and mechanical gyroscopes. Its
temperature stability and repeatability make it particularly
well-suited for precision stabilization, GPS integration, and

multi-axis tactical-grade inertial measurement systems.
The noise spectrum of the DSP-3100 is exceptionally flat,
lacking the discrete noise components of mechanical gyros.
With no moving parts to maintain or replace, the DSP-3100
lasts longer, functions better, and yields significant product
life cycle savings.

Specifications KVH DSP-3100 Single-axis Fiber Optic Gyro

Digital

Input Rate (max) ±375°/sec

Bias Instability (25°C) ≤1°/hr, 1σ

Bias vs. Temperature (≤1°C/min) ≤6°/hr, 1σ

Bias Offset (25°C) ±20°/hr

Scale Factor Non-linearity
(max rate, 25°C) ≤500 ppm, 1σ

Scale Factor vs. Temperature (≤1°C/min) ≤500 ppm, 1σ

Angle Random Walk (25°C) ≤0.067°/√hr (≤4°/hr/√Hz)

Electrical/Mechanical Interface Digital

Bandwidth (-3 dB) ≥440 Hz

Initialization Time (valid data) ≤5 secs

Data Interface Asynchronous RS-422

Baud Rate 375 Kbps

Data Rate 1000 Hz

Physical Specifications Digital

Dimensions (max) 87.9 mm L x 66.0 mm W x 24.9 mm H (3.5" x 2.6" x 1.0")

Weight (max) 0.2 kg (0.44 lbs)

Power Consumption 3 W (max), 1.25 W (typical)

Input Voltage +5, ±10% VDC

Environmental Specifications Digital

Temperature (operating) -40°C to +75°C (-40°F to +167°F)

Shock (operating) 40 g, 10 msec, half-sine

Vibration (operating) 8 g rms, 20-2000 Hz

MTBF >20,000 hours

For detailed interface control drawings (ICD) and technical manuals on this product, please visit www.kvh.com/DSP3100 and click on the Manuals tab.
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Katalogový list akcelerometru
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Quartz Accelerometer INN-204
Preliminary Datasheet

General description

INNALABS’ INN-204 tactical-grade accelerometers are
used in both commercial and military applications such as strap-
down inertial navigation systems for aircraft, marine, land and
other applications. Excellent performance of these accelerometers
is achieved owing to proven quartz flexure technology.
Implementation of the latest advances in technology and economy
of scale enable us to set lower price compared to other analogue
accelerometers. Another substantial advantage is the fact that
INNALABS does not require export licenses, so the purchasing
process is very fast and hassle-free. These factors make INN-204
the №1 accelerometer on the tactical navigation market today.

Features

Tactical performance

High Input Range

High stability under temperature changes

Analog output

Compact design

INNALABS does not require export licenses

Applications

Inertial Navigation Systems for helicopters, manned and
unmanned (UAV) aircrafts

Navigation/ orientation/ gyrocompassing systems for naval
vessels, ships, submarines, ROV, AUV

Guidance systems for strategic or tactical missiles

Orientation systems for oil drilling industry

Accelerometer dimensions drawing (mm):

Technical parameters

Connector PIN description:

Disclaimer: the document is subject to change without notice. INNALABS

reserves the right to make changes to any product or technology herein.
INNALABS does not assume any liability arising out of the application or use of
the product.

Parameters Units Values

Input Range g ±30

Bias mg <10

One Year Repeatability µg <200

Temperature Sensitivity µg/degC <100

Scale Factor mA/g 1.23 … 1.43

One Year Repeatability ppm <200

Temperature Sensitivity ppm/degC <200

Axis Misalignment µrad <2000

One Year Repeatability µrad <100

Non-linearity μg/g
2
<100

Operating Temperature degC ‐55…+85

Vibration g, Hz 25g @ 20…2000 Hz

Shock g 250, 8ms

Resolution μg <5

Bandwidth Hz 800

Current per Supply mA <16

Power @ ±15 VDC mW <480

Input Voltage VDC ±12 … ±18

Bias temperature model Optional

SF temperature model Optional

Size mm Ø 28.7 x 20.83

Weight g <50

Case Material Stainless Steel

PIN Signal

1 Signal out

2 Current torque

3 -12 to -18 VDC

4 +12 to +18 VDC

5 NC

6 Temperature sensor output

7 Voltage self test

8 Signal and power return

9 - 9VDC

10 + 9VDC

Preliminary Datasheet
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Příloha C
Schéma desek digitalizace akcelerometru
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Příloha D
Schéma mikroprocesorové desky
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