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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navigační jednotka využívající senzory s vysokým rozlišením
Jméno autora: Patrik Bachan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Šipoš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce obsahovala jak HW, tak rovněž i SW část, tudíž student musel prokázat znalosti v obou dvou
těchto částech. Zadání hodnotím jako náročnější až velmi náročné z důvodu HW návrhu, kdy bylo potřeba
navrhnout elektroniku takovým způsobem, aby šum jednotlivých částí nedegradoval vlastnosti přesného Quartz
akcelerometru s rozlišením lepším než 5 µg, kterému odpovídá proud řádu nA. V podstatě se student vlastním
návrhem snažil dosáhnout parametrů, kterých dosahují průmysloví vývojáři elektroniky. Svým rozsahem bylo
zadání na typ práce BP obsáhlejší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo v podstatě splněno, některé části BP mohly být lépe dopracovány, nicméně student
na dané práci pokračoval i po odevzdání BP. V tomto ohledu jsem s výsledky BP spokojen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl schopen plně samostatně pracovat, daný průběh prací a řešení pravidelně konzultoval, přicházel sám s dalšími
nápady a postupy a vždy byl dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná, p. Bachan prokázal schopnost využití znalostí, které získal z odborné literatury, kde čerpal
informace o možných způsobech zpracování signálů, atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a vyjadřovací stránce by mohla být BP zpracována lépe, v práci by se měl student lépe vyjadřovat a prezentovat
informace. Formální stránka práce je přijatelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

V rámci BP pan Bachan prokázal schopnost samostatně vyhledávat informace v tuzemských i zahraničních pramenech.
Kromě vyhledávání na internetu rovněž využil i zahraniční odborné knihy z oblasti elektroniky a velké množství katalogových
listů výrobců elektronických obvodů. Obrázky, které nebyly jeho dílem, jsou řádně citovány. Student se mohl více inspirovat
ve vědeckých publikacích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost samostatné práce na jeho BP, v rámci řešení se zabýval nelehkým úkolem digitalizace
signálu z precizních akcelerometrů s rozlišením okolo 5 µg, což odpovídá proudům řádově nA. V rámci tohoto úkolu
student pracoval samostatně a aktivně, sám přicházel s novými nápady, jak danou problematiku řešit. Dále navrhl
3 typy desek plošných spojů, kde prokázal své HW schopnosti. Aktivně přistupoval k různým dalším požadavkům na
návrh DPS řídicí jednotky. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě a celkově ji hodnotím jako práci výbornou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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